

**PREFEITURA MUNICIPAL SANTA RITA DE CALDAS**

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS						
PREFEITURA: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA DE CALDAS					BDI Adotado: 23,81%	
OBRA: REFORMA (TROCA DE PISO CERÂMICO, REVESTIMENTO CERÂMICO DE PAREDE E PINTURA) DO PSF "JOÃO PAULO II					Preços - SINAPI: Julho/2021 - desonerada	
LOCAL: DISTRITO DE SAO BENTO DE CALDAS - SANTA RITA DE CALDAS/MG					- SETOP: Abril/2021 - desonerada	
PRAZO DE EXECUÇÃO: 3 meses						
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
<b>1.0</b>		<b>Serviços Preliminares</b>				
1.1	ED-16660	Fornecimento e colocação de placa de obra em chapa galvanizada #26, esp. 0,45 mm, plotada com adesivo vinílico, afixada com rebites 4,8x40 mm, em estrutura metálica de metalon 20x20 mm, esp. 1,25 mm, inclusive suporte em eucalipto autoclavado pintado com tinta pva duas (2) demãos	m²	6,00	R\$ 187,49	R\$ 1.124,94
		<b>TOTAL DO ITEM 1 (COM BDI)</b>				<b>R\$ 1.392,79</b>
<b>2.0</b>		<b>Demolições</b>				
2.1	97632	Demolição de rodapé cerâmico, de forma manual, sem reaproveitamento	m²	113,00	R\$ 1,99	R\$ 224,87
2.2	97633	Demolição de revestimento cerâmico, de forma manual, sem reaproveitamento	m²	168,76	R\$ 17,47	R\$ 2.948,24
		<b>TOTAL DO ITEM 2 (COM BDI)</b>				<b>R\$ 3.928,62</b>
<b>3.0</b>		<b>Revestimentos</b>				
3.1	93395	Revestimento cerâmico para paredes internas com placas tipo esmaltada padrão popular de dimensões 20x20cm, argamassa tipo AC I, aplicadas em ambientes de área menor que 5m²	m²	75,19	R\$ 47,71	R\$ 3.587,31
		<b>TOTAL DO ITEM 3 (COM BDI)</b>				<b>R\$ 4.441,45</b>
<b>4.0</b>		<b>Pisos</b>				
4.1	87260	Revestimento cerâmico para piso com placas tipo porcelanato de dimensões 45x45cm aplicadas em ambientes de área maior que 10m²	m²	134,23	R\$ 122,58	R\$ 16.453,91
4.2	ROD-CER-005	Rodapé com revestimento em cerâmica esmaltada, altura de 10cm, PEI IV, assentamento com argamassa industrializada, inclusive rejuntamento	m	138,10	R\$ 9,91	R\$ 1.368,57
4.3	98695	Soleira em marmore, largura 15cm, espessura 2cm	m	10,60	R\$ 53,74	R\$ 569,64
		<b>TOTAL DO ITEM 4 (COM BDI)</b>				<b>R\$ 22.771,29</b>
<b>5.0</b>		<b>Pintura</b>				
5.1	PIN-LAT-005	Pintura látex (pva) em parede, duas (2) demãos, exclusive selador acrílico e massa acrílica/corrida (pva)	m²	402,53	R\$ 10,21	R\$ 4.109,83
5.2	PIN-LAT-006	Pintura látex (pva) em teto, duas (2) demãos, exclusive selador acrílico e massa acrílica/corrida (pva)	m²	113,00	R\$ 11,47	R\$ 1.296,11
		<b>TOTAL DO ITEM 5 (COM BDI)</b>				<b>R\$ 6.693,10</b>
<b>6.0</b>		<b>Serviços Diversos</b>				
6.1	LIM-GER-005	Limpeza final para entrega da obra	m²	134,23	R\$ 5,32	R\$ 714,10
		<b>TOTAL DO ITEM 6 (COM BDI)</b>				<b>R\$ 884,13</b>
		<b>TOTAL GERAL DOS SERVIÇOS COM BDI:</b>				<b>R\$ 40.111,39</b>

\_\_\_\_\_  
 LETÍCIA PEÇANHA SANTOS  
 ENGENHEIRA CIVIL - CREA-MG 241.301/D